
João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014    *    n° 1421    *    Pág. 001/06

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

SEAD

PORTARIA Nº. 542 Em, 04 de abril de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta das Leis 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CARMEN ROBERTA FONSECA PESSOA, matrícula
nº 72.151-4, do cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE,
da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2014.

EXPEDIENTE Nº 104 /2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto
Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de DESAVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2013

NOME MATRICULA LOTAÇÃO PERÍODO

033183 IRISMAR GOMES BATISTA BRAGA 32.570-8 SMS 12 ANOS, E 06 DIAS

Em, 16 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 105/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da s atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV,
Parágrafo único Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo
1º, inciso I, alínea h, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO,
com opção pela CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2014

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

012732 ARIANE CAVALCANTI FALCÃO 11.176-7 SEDEC 1980/1990 – 1º DECENIO 360
007991 MARCELO JOSE DA COSTA 07.250-8 SEREM 1977/1987 – 1º DECENIO 360

Em 16 de Abril de 2014



Pág. 002/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Josenilton dos Santos Feitosa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 106/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto Municipal nº
4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2014

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

035762 MARGARETH COSTA DA SILVA 23.156-8 SMS 03 ANOS E 06 DIAS

028782 JOSIVAL DE ARAUJO XAVIER 15.589-6 SEDEC 04 ANOS 09 MESES E 28 DIAS

Em, 16 de abril de 2014

EXPEDIENTE Nº 107/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único da
Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do
Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO.

PROC.
2014

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

028939 IARA BRASIL 03.931-4 SMS 01/06/1984 A 31/05/1994 – 2º DECENIO 170

033064 CLAUDIA DE CASSIA C. FERREIRA 17.936-1 SEDEC 05/07/1995 A 04/07/2005 – 2º DECENIO 180

033396 MARIA DO CARMO SANTOS TAVARES 30.823-4 SEDEC 01/08/1996 Á 31/07/2006 – 1º DECENIO 150

Em, 16 de abril de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1421    *    Pág. 003/06João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 108/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º,
inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO E
PERMANÊNCIA:

PROCESSOS
2014

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

034956 GUIANE CAMINHA MEDEIROS SILVERIO 11.096-5 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

027135 ELIANE ANDRE DE ALMEIDA 14.467-3 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

028035 ELISEUDA LEITE ROLIM 12.609-8 SEMAM ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

029621 RUTH PAULINO DOS SANTOS 18.331-8 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

029806 HILDA EUNICE SILVA. DE ARAUJO 17.372-0 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

027106 MARIA DO ROZARIO DE LIMA LOBO 25.695-1 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

032419 MARIA DE FATIMA ALVES 22.954-7 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 16 de abril de 2014

EXPEDIENTE Nº. 109/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03,
DEFERIU os seguintes processos:

PROCESSOS
2013/2014

NOME MATRIC. LOTAÇÃO ASSUNTO

SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO REF. EXERCICIO 2013
027651 ALBINO CORDEIRO NETO 77.454-5 SEDEC PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS
092958 AURELIA LUCIA DOS S. SOUZA 77.617-3 SEDES PAGAMENTO DO MÊS DE JULHO DE 2013
034650 CONCEIÇÃO DE M. C. DE ARAUJO 23.872-4 SMS AUXILIO FUNERAL
027111 ELIANE ANDRE DE ALMEIDA 14.467-3 SEDEC INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
024867 ELLEN CORREIA F. DE OLIVEIRA 52.410-7 SEDEC ABONOS E RESSARCIMENTO DE FALTAS
032809 EUCLIDES L. CAVALCANTE 09.986-4 SEDURB AUXILIO FUNERAL
021619 FRANCINETE SOCORRO DE MELO 12.183-5 SEDEC IMPLANTAÇÃO DE HORAS ATIVIDADES/ JAN/2014
035416 IVSON REGIS GABRIEL DE ARAUJO 78.679-9 SUGAM PAGAMENTO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
034379 JOSE CARDOZO DE LIMA 48.350-8 SEFIN PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS
017909 JOSE GOMES DA COSTA 04.957-3 SEDURB PAGAMENTO DE FÉRIAS DE 2012/2013
092459 LILIAN SERRAT C. DE PAULA 77.626-2 SEDES PAGAMENTO DO MÊS DE JULHO DE 2013
026528 MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA 18.792-5 SUGAM PAGAMENTO DE PLANTÕES
024484 MARCELO AMARO DA SILVA 76.457-4 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
035606 MARCIO ANDRE BASTOS 79.425-2 SECOM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
035634 RENATA C. NOBREGA BRANCO 78.642-0 SUGAM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
026387 RONILLI PACELLI A. DE OLIVEIRA 75.904-0 SEAD PAGAMENTO DA DIFERENÇA DO 13º SALÁRIO
033794 ROSEANE ALVES DAS CHAGAS 77.075-2 SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
035636 RUGGERY MEIRA N. RIBEIRO 78.641-1 SEMUSB RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
017246 ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ 73.696-1 SEPLAN PAGAMENTO DAS FÉRIAS 2013/2014
007740 CHRISTIANE DE MELO TORRES 67.564-4 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
118203 DIONES LEITE DE SANTANA LIMA 42.573-7 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS

Em , 16 de abril de 2014

017246 ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ 73.696-1 SEPLAN PAGAMENTO DAS FÉRIAS 2013/2014
007740 CHRISTIANE DE MELO TORRES 67.564-4 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
118203 DIONES LEITE DE SANTANA LIMA 42.573-7 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS
034689 EDNA MARIA CAVALCANTE SILVA SEAD 10.631-3 PAGAMENTO DE FÉRIAS
031426 LINCOLN VITA 07.368-7 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS
006461 LUCINETE DE MELO 60.166-7 SMS PAGAMENTO DA 2ª PARCELA DO 13º SALÀRIO
013914 MARIA DE FATIMA F. DE SOUSA 66.065-5 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
016230 MARIA DE LOURDES DE SOUZA

FERREIRA
52.189-2 SEPPM REQUERIMENTO DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

22321 RODRIGO NASCIMENTO DE ARAUJO 60.054-7 SMS PAGAMENTO DO 13º SALARIO
027379 TEREZA CARMEN OLIVEIR A DO

NASCIMENTO
69.630-7 SMS PAGAMENTO RETROATIVO SALARIAL REFERENTE A

FEVERIRO/2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 004/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

SEDEC

PORTARIA nº. 006/2014 – SEDEC

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Georgia Rafaelly Candido Pontes nº.

75.614-8 para desempenhar as atividades inerentes a função de

Coordenadora da Alimentação Escolar desta Secretaria de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 07 de abril de 2014.

João Pessoa – PB, 07 de abril de 2014.

SEREM

PORTARIA Nº.018/SEREM João Pessoa, 1º de abri l de 2013.

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, parágrafo único, inciso IV, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990; no art. 15, incisos
III e V, da Lei Ordinária Municipal nº. 10.429, de 14 de fevereiro de 2005; e tendo
em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº. 7.589, de 20 de junho de 2012; e

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores
fiscais para funções, projetos e atividades desta secretaria nos quais o
acompanhamento por produção não seja possível ou recomendável;

CONSIDERANDO a necessidade de regular a percepção da
parcela variável do vencimento prevista nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar
nº. 70, de 30 de abril de 2012, para os casos descritos no item anterior;

RESOLVE:

Art. 1º Reconhecer designações anteriormente realizadas
para excepcionar, com fundamento no artigo 7º do Decreto nº. 7.589, de 20 de
junho de 2012, da sujeição ao regime de aferição de produtividade os servidores
fiscais listados nas relações constantes dos Anexos I e II desta Portaria.

§1º O reconhecimento das designações dá-se para funções,
projetos e atividades desta secretaria nos quais o acompanhamento por produção
não seja possível ou recomendável.

§2º As funções, unidades de lotação e formas de
cumprimento da jornada de trabalho são as definidas nos Anexos I e II desta
Portaria.

§3º A exceção ao regime de aferição de produtividade
definida no caput deste artigo dar-se-á de forma integral, para os servidores fiscais
constantes do Anexo I e de forma parcial para os servidores fiscais constantes do
Anexo II.

§4º A meta trimestral a ser cumprida por meio de Ordens de
Serviço pelos servidores fiscais excepcionados parcialmente do regime de aferição
de produtividade para que façam jus ao recebimento do valor máximo mensal da
parcela variável do vencimento encontra-se definida, em cada caso, no Anexo II
desta Portaria.

§5º Ficam convalidados, para todos os efeitos, a partir de 2
de janeiro de 2013, os atos administrativos praticados pelos agentes fiscais
auditores de tributação relacionados nos Anexos I e II desta Portaria, dentro de sua
competência legal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, aplicando-se a partir do primeiro trimestre de produção do ano em
curso.

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Publicada no SOM nº.1366 –
de 31 de março a 6 de abril de 2013.

ANEXO I

Re l ação de Serv i do res F i s ca i s

Não Su j e i ção ao Reg ime de A fe r i ção de P rodu t i v i dade

(A r t . 1 º , capu t e §2º )

Matrícula Nome Lotação Função Jornada

348686
ADRIANA MARIA DA SILVA
PEREIRA DARC/PLANFIS

Avaliador e
Julgador

Integral (8horas
diárias)

070823 AMELIA MARIA MADRUGA CJPF
Analista de
Instrução
Processual

Integral (8horas
diárias)



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1421    *    Pág. 005/06João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

343072 ANTONIO CLAUDIO ALVES CJPF Julgador
Integral (8horas

diárias)

083003
ARISTÁVORA DE SOUZA
SANTOS Gabinete Assessor

Integral (8horas
diárias)

141216
CARLOS ALBERTO DE S.
SANTOS

Gabinete Assessor
Integral (8horas

diárias)

073865
CARLOS ANTONIO DE A.
ASSIS DARC/DARLP

Agente
Arrecadador

Integral (8horas
diárias)

517020
CARLOS F. DE MEDEIROS
MACHADO DARC/PLANFIS

Avaliador e
Julgador

Integral (8horas
diárias)

113859 CLAUDIA FEITOSA LEITE DARC/PLANFIS Plantonista Fiscal
Integral (8horas

diárias)

348627
CLAUDIA FERNANDA MOTTA
DUARTE

CJPF Julgador
Integral (8horas

diárias)

073792
CLEMILSON DE BRITO
MARINHO DIFIS

Agente de
Diligências

Fiscais

Integral (8horas
diárias)

007234
FRANCISCO DANTAS DE
SOUSA DITRI

Agente de
Diligências

Fiscais

Integral (8horas
diárias)

34295-
5

IRIDEU DIONISIO DOS
SANTOS JR. CJPF Julgador

Integral (8horas
diárias)

343081 JAIR FERNANDO BEZERRA DITRI/SCITBI
Coordenador de

Fiscalização
Integral (8horas

diárias)

007081 JOAO ANTONIO VITORINO CJPF Julgador
Integral (8horas

diárias)

343145
JOSE ALEXANDRE COSTA
NETO CRF Conselheiro

Integral (8horas
diárias)

343137
LAÉRCIO JACKSON L.
ALEXANDRIA CJPF Julgador

Integral (8horas
diárias)

145874
LUIZ ALBERTO DE A
COUTINHO DARC

Coordenador-
Geral

de Atendimento

Integral (8horas
diárias)

098574
MANOEL RIBEIRO DE
QUEIROZ NETO DARC/PLANFIS Plantonista Fiscal

Integral (8horas
diárias)

007137
MIRIAM DE LOURDES
CABRAL DE V. LEITE

DARC/PLANFIS Plantonista Fiscal
Integral (8horas

diárias)

348759
NEA SIMONE CORREIA
VELOSO DARC/PLANFIS

Avaliador e
Julgador

Integral (8horas
diárias)

348732 RODRIGO FONTANA CRF Conselheiro
Integral (8horas

diárias)

005908
SANDRO DE ARAUJO
GONCALVES DARC/PLANFIS Plantonista Fiscal

Integral (8horas
diárias)

006980
SEVERINO FLAVIO BENTO
LIMA

CJPF Julgador
Integral (8horas

diárias)

343234
SIDNEY DE LIMA
FIGUEREDO

GABSEC e
DIFIS

Assessor Técnico
e Auditoria Fiscal

Integral (8horas
diárias)

451312
TERESA CRISTINA PEREIRA
DE MELO DARC

Analista de
Arrecadação

Integral (8horas
diárias)

069361
WALBERTO FONSECA DE
ARAUJO DARC/DARLP

Agente
Arrecadador

Integral (8horas
diárias)

006581
WALTER HENRIQUES DE
ARAUJO

DIFIS
Analista de
Instrução
Processual

Integral (8horas
diárias)

ANEXO II

Re l ação de Serv i do res F i s ca i s

Su j e i ção Pa rc i a l ao Reg ime de A fe r i ção de P rodu t i v i dade

(A r t . 1 º , capu t e §2º )

Matrícula Nome Lotação Função Jornada
Meta

Trimestral
por OS

343188
EUGENIO DE PAIVA
SAMICO NETO

DIFIS
Auditoria

Fiscal

Auditorias Especiais
especialmente
determinadas
pela Autoridade
Administrativa

1.656

343048
FERNANDO WILSON
VITORIANO LIMA DIFIS

Auditoria
Fiscal

Auditorias Especiais
especialmente
determinadas
pela Autoridade
Administrativa

1.656

348716
JUAREZ ALVES
BATISTA JR. DIFIS

Auditoria
Fiscal

Auditorias Especiais
especialmente
determinadas
pela Autoridade
Administrativa

1.720

348678
PABLO FERNANDO M.
DÁVILA SALTOS DIFIS

Auditoria
Fiscal

Auditorias Especiais
especialmente
determinadas
pela Autoridade
Administrativa

1.770

343269
WALDEMAR DE
ALBUQUERQUE
ARANHA NETO

DIFIS

Auditoria
Fiscal e

Consultoria
Tributária

Auditorias Especiais
especialmente
determinadas
pela Autoridade
Administrativa
e Assessoria
Tributária

180

SEPLAN

SEMOB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Tema: Utilização de recursos federais pelo Município de João Pessoa-PB em razão do Projeto

“Rede integrada de corredores de transportes públicos” submetido ao PAC Mobilidade

Grandes Cidades.

Objetivo: A audiência pública ora divulgada terá por fito: garantir a participação dos cidadãos

na gestão dos recursos recebidos pelo Município para efetivação do Projeto “Rede Integrada

de Corredores de Transportes Públicos” inserido no PAC Mobilidade Grandes Cidades, bem

como possibilitar que o mesmos opinem acerca dos projetos que serão implementados por

esta Edilidade com os respectivos recursos, com o fim de melhorar a mobilidade urbana da

cidade e a consequente qualidade de vida dos seus habitantes.

O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB, através da Superintendência Executiva de Mobilidade

Urbana-SEMOB, por intermédio do seu competente Superintendente subscritor, por meio do

presente edital:

CONSIDERANDO o disposto no art. 43 e seguintes do Estatuto das Cidades (Lei 10.257/2001),

que determina que para garantir a gestão democrática o Município deverá utilizar, dentre

outros instrumentos, a audiência pública, como forma de garantir o controle direto das

atividades da Administração e o pleno exercício da cidadania;

CONSIDERANDO que a Administração pública direta e indireta, de qualquer dos Poderes da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, obedecerá aos princípios

constitucionais previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal, dentre os quais, o da

legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da eficiência e, ainda, da moralidade/probidade

administrativa;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal- LRF), em seus artigos 48 e 49, fixa normas que visam garantir a

transparência da gestão fiscal;

CONSIDERANDO a alteração introduzida na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), por meio da

Lei Complementar nº 131, de 27 de maio de 2009, que estabeleceu, como instrumentos

garantidores da transparência da gestão fiscal, a “liberação ao pleno conhecimento e

acompanhamento da sociedade, em tempo real, de informações pormenorizadas sobre a

execução orçamentária e financeira, em meios eletrônicos de acesso público”, e a “adoção de

sistema integrado de administração financeira e controle e ao disposto no art. 48-A (art. 48,

parágrafo único, inciso II e III)”;

CONSIDERANDO que o Município se encontra subordinado ao regime previsto na Lei do

Acesso à Informação (12.257/2011), que exige a publicidade quanto às parcelas dos recursos

públicos recebidos e a sua destinação;

CONSIDERANDO que a Lei municipal de acesso à informação (12.645/2013) determina em seu

art. 6°, inciso I, que cabe aos órgãos e entidades do Poder Público assegurar a gestão

transparente da informação, propiciando amplo acesso a ela e sua divulgação;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 8.666/1993, que expressamente exige a

realização de audiência pública pela autoridade responsável com antecedência de 15 (quinze)

dias úteis da data prevista para a publicação do edital, e divulgada, com a antecedência

mínima de 10 (dez) dias úteis de sua realização, embora não seja aplicável ao caso, uma vez

que as obras relacionadas ao PAC se submetem às regras previstas na Lei 12.462/2011-que

dispõe sobre o Regime Diferenciado de Contratação;



Pág. 006/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

CONSIDERANDO a preocupação desta Edilidade em gerir os recursos de forma a atender os

interesses prementes da sociedade na execução das políticas públicas, assegurando a sua

participação direta e consequente transparência dos atos de gestão;

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA a realizar-se no dia 08 de maio de 2014, a partir das 09:00

horas até as 13:00 horas, no auditório da Estação Cabo Branco, sita no Rua João Cyrillo -

Altiplano Cabo Branco, João Pessoa - PB, 58046-010, com a finalidade de promover o debate

com toda a sociedade, acerca do projeto “Rede Integrada de Corredores de Transportes

Públicos” com recursos federais às ações integrantes do PAC Mobilidade Grandes Cidades

neste Município, da seguinte forma:

I - Fase de Apresentação: A Audiência, que será lavrada em uma ata sucinta, à qual juntar-se-á

todos os documentos escritos e assinados entregues ao dirigente, será aberta pelo

Superintendente de Mobilidade Urbana do Município, então dirigente, que irá realizar a

explanação acerca da aplicação dos recursos federais recebidos para efetivação do PAC

Mobilidade Grandes Cidades no Município de João Pessoa-PB em projetos de relevante

importância para o desenvolvimento urbano da cidade;

II- Fase de exposição: Após a fase acima, a palavra será assegurada às autoridades presentes.

III - Fase de participação: Os cidadãos presentes no momento da audiência pública, inclusive,

os representantes de Sindicatos, Associações, Conselhos de Fiscalização Municipais, Gestores

Municipais, integrantes das Universidades e autoridades públicas, poderão formular

perguntas, sobre o tema por 2 (dois) minutos, tendo a mesa mais 5 (cinco) minutos para

resposta. Ressalta-se que antes da abertura do prazo para a realização de perguntas, os

interessados em questionar deverão se inscrever em ficha específica que será fornecida pela

coordenação da audiência em momento oportuno e que os períodos das intervenções acima

definidos poderão ser adequados pela coordenação conforme eventual necessidade

decorrente da dinâmica dos trabalhos desenvolvidos durante a audiência pública.

IV - Fase de encerramento: Os componentes da mesa finalizarão os trabalhos apontando as

conclusões e resultados obtidos com a realização da audiência pública; devendo a audiência

encerrar-se, no máximo, às 13:00h.

Providencie a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana o envio de ofícios-convite: Ao

Ministério Público do Estado da Paraíba, ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, ao

Ministério Público junto ao TCE, à Procuradoria Geral do Município e à Câmara de Vereadores

do Município.

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente da Superintendência de Mobilidade Urbana

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Referência:

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO “REDE INTEGRADA DE CORREDORES DE
TRANSPORTES PÚBLICOS.

Partes:

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB, CNPJ nº 09.154.915/0001-26 e

toda a sociedade.

Objeto:

A audiência pública ora divulgada terá por fito: garantir a participação dos cidadãos na gestão dos
recursos recebidos pelo Município para efetivação do Projeto “Rede Integrada de Corredores de
Transporte Públicos” do PAC Mobilidade Grandes Cidades, bem como possibilitar que o mesmos
opinem acerca dos projetos que serão implementados por esta Edilidade com os respectivos recursos,
com o fim de melhorar a mobilidade urbana da cidade e a consequente qualidade de vida dos seus
habitantes

Valor:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 188.000.0000,00 (cento e oitenta e oito
milhões de reais).

Local e Data:
A presente audiência será realizada no auditório da Estação Cabo Branco, sita na Rua João Cyrillo,
Altiplano Cabo Branco, João Pessoa, PB, no dia 08 de maio de 2014, a partir das 09:00 horas até as
13:00 horas.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 22 de abril 2014.

Publique-se o presente edital no Semanário Oficial do Município de João Pessoa e

disponibilize-se no sítio eletrônico da Prefeitura de João Pessoa, bem como afixe-se uma de

suas vias na sede da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana.

João Pessoa/PB, 16 de abril de 2014.

RELAÇÃO DOS TERRENOS NOTIFICADOS COM ENDEREÇO DOS PROPRIETÁRIOS PARA CORRESPONDÊNCIA NÃO LOCALIZADOS QUE
TERÃO UM PRAZO DE CINCO DIAS APÓS PUBLICAÇÃO NOS JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, E NO SEMANÁRIO, O NÃO
COMPARECIMENTO IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO 5.771/06 E 6.149/08 DO QUE TRATA A TAXA DE EXECUÇÃO DO
SERVIÇO PÚBLICO E AS LEI 6.811/91 DO R.L.U. E A.L.C. 07/95 DO CODIGO DE POSTURA DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA.

MÊS DE ABRIL / 2014

Nº DA NOTIFICAÇÃO DATA DA
NOTIFICAÇÃO

PROPRIETÁRIO Nº DE INSCRIÇÃO
DO TERRENO

15888 07/03/2014 CONSTRUTORA EVEREST LTDA 074863-3
16704 04/04/2014 JOÃO SEVERINO DE SOUZA 114265-8
16656 21/03/2014 Mª FREIRE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA 114285-2
19572 09/01/2014 IVOLITA MAIA FILHA 094179-4
16308 10/12/2013 GISELIA MARIA A. DE MESQUITA 096276-7
11507 28/03/2014 CONSTRUTORA ITACON LTDA 121692-9
11508 28/03/2014 CONSTRUTORA ITACON LTDA 121691-1

19669/14 13/03/2014 GERSON GOMES DE LIMA 229160-6
19479 12/03/2014 HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA 075540-1
16017 11/03/2014 HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA 075541-9
19478 12/03/2014 HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA 075539-7
19668 06/03/2014 HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA 168690-9
19643 20/02/2014 BRUNA MOURA SANTA CRUZ 101543-5
19644 20/02/2014 BRUNA MOURA SANTA CRUZ 101544-3
19645 20/02/2014 BRUNA MOURA SANTA CRUZ 101545-1
16591 19/03/2014 FLÁVIO TADEU DOS SANTOS SANTIAGO 113519-8
16582 21/02/2014 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE ASEVEDO 114633-5

EMLUR



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1421    *    Pág. 007/06João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 27/2014.

Objeto: Aquisição de Material Permanente

Processo: 2013/007933

Modalidade: PP nº 051/2013

Signatários: Secretário da Receita Municipal – SEREM, o Sr. Adenilson de Oliveira Ferreira e o Sr.

Marcos de Albuquerque César Filho pela empresa Plugnet Comércio e Representações LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 316.800,00 (Trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

26.102.04.122.5001.2041 4.4.90.52 00 SEREM

Data da assinatura: 10/04/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 29/2014.

Objeto: Aquisição de Material Permanente

Processo: 2013/007933

Modalidade: PP nº 051/2013

Signatários: Secretário da Receita Municipal – SEREM, o Sr. Adenilson de Oliveira Ferreira e o Sr.

Fábio Franca Lucena pela empresa Organizações Lira de Produtos Eletrônicos LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 20.930,00 (Vinte mil, novecentos e trinta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

26.102.04.122.5001.2041 4.4.90.52 00 SEREM

Data da assinatura: 10/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 42/2014.

Objeto: Aquisição de Material Permanente

Processo: 2013/007933

Modalidade: PP nº 051/2013

Signatários: Vice-Prefeito de João Pessoa, o Sr. Raimundo Nonato Costa Bandeira e a Sra. Ana

Claudia Franco de Almeida pela empresa J.G. INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 4.780,00 (Quatro mil, setecentos e oitenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

03.102.04.122.5001.2690 4.4.90.52 00 GAVIPRE

Data da assinatura: 11/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 072/2014.

Objeto: Aquisição de Material de Construção, Elétrico, Hidráulico, Marcenaria, Alvenaria, Ferramentas,

Máquinas, peças e acessórios de refrigeração, e etc. .

Processo: 2013/040449 - SEAD

Modalidade: Ata de registro de preço nº 049/2013 – PP nº 04-049/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e a Sra.

Maria Goretti Veloso da Silva pela empresa Energia Materiais Elétricos e de Construção LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 34.520,80 (Trinta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e oitenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603
14.105.08244.5170.2229
14.105.08.243.5171.2246
14.105.08.244.5171.2235
14.105.08.243.5171.2259
14.106.08.244.5137.2203
14.106.11.333.5138.2204
14.302.08.243.5164.2722
14.302.08.244.5422.2937
14.302.08.244.5159.2720

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

14.104.04.122.5001.2603 4.4.90.52 00 SEDES

Data da assinatura: 15/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 75/2014.

Objeto: Aquisição de Material Permanente

Processo: 2013/007933

Modalidade: PP nº 051/2013

Signatários: Secretária de Habitação Social – SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha Campos

de Lira e a Sra. Ana Claudia Franco de Almeida pela empresa J.G. INFORMÁTICA E

PAPELARIA LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 4.780,00 (Quatro mil, setecentos e oitenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

24.103.04.126.5001.2771 4.4.90.52 00 SEMHAB

Data da assinatura: 11/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-095/2014.

Objeto: Aquisição de material permanente para atender as necessidades da PROGEM.

Processo: 2013/000513

Modalidade: Ata de registro de preços nº 15/2013 - PP nº 017/2013

Signatários: Procurador Geral do Município – PROGEM, o Sr. Rodrigo Nobrega Farias e o Sr.

Davison Maia Romeiro pela empresa Informoveis Comércio e Serviços EIRELI.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

05.102.04.122.5001.2646 4.4.90.52 00 PROGEM

Data da assinatura: 15/04/2014.



Pág. 008/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-97/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça

de impressão e cilindro para impressora, para atender as necessidades da PROGEM.

Processo: 2013/096124

Modalidade: PP nº 053/2013

Signatários: Secretário Geral do Município – PROGEM, o Sr. Rodrigo Nobrega Farias e o Sr.

Gilmar Sobreira de Oliveira pela empresa Arco Verde Comércio e Serviços LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 26.692,50 (Vinte e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

08.102.04.122.5001.2711 3.3.90.30 00 PROGEM

Data da assinatura: 15/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-99/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça

de impressão e cilindro para impressora, para atender as necessidades da SEMAM.

Processo: 2013/046265

Modalidade: PP nº 053/2013

Signatários: Secretário de Meio Ambiente – SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o Sr.

Gilmar Sobreira de Oliveira pela empresa Arco Verde Comércio e Serviços LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

12.102.18.122.5001.2535 3.3.90.30 00 SEMAM

12.103.18.541.5303.2803 3.3.90.30 00 SEMAM

12.104.18.542.5294.4155 3.3.90.30 00 SEMAM

Data da assinatura: 20/03/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-100/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça de impressão e

cilindro para impressora, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/054239

Modalidade: PP nº 53/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. Gilmar

Sobreira de Oliveira pela empresa Arco Verde Comércio e Serviços LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 49.380,00 (Quarenta e nove mil, trezentos e oitenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.243.5171.2235 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.243.5171.4093 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.243.5171.4298 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.244.5170.2229 3.3.90.30 00 SEDES

14.106.08.244.5137.2203 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.243.5164.2722 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.243.5541.2252 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.243.5164.4025 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.243.5164.4124 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.244.5159.2720 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.244.5422.2937 3.3.90.30 00 SEDES

Data da assinatura: 14/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-102/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça de

impressão e cilindro para impressora, para atender as necessidades da DIALM/SEAD.

Processo: 2013/026860

Modalidade: PP nº 053/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e o Sr.

Gilmar Sobreira de Oliveira pela empresa Arco Verde Comércio e Serviços LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 36.350,00 (Trinta e seis mil, trezentos e cinquenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

06.105.04.122.5001.2170 3.3.90.30 00 SEAD

Data da assinatura: 11/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-103/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça de

impressão e cilindro para impressora, para atender as necessidades da SEPLAN.

Processo: 2013/008115

Modalidade: PP nº 053/2013

Signatários: Secretário de Planejamento – SEPLAN, o Sr. Rômulo Soares Polari e o Sr. Gilmar

Sobreira de Oliveira pela empresa Arco Verde Comércio e Serviços LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 26.692,50 (Vinte e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

08.102.04.122.5001.2108 3.3.90.30 00 SEPLAN

Data da assinatura: 14/04/2014.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1421    *    Pág. 009/06João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-105/2014.

Objeto: Aquisição de cartucho; tonner; fita para impressora, bobina para fax, filme para fax, cabeça

de impressão e cilindro para impressora, para atender as necessidades da SEPLAN.

Processo: 2013/008115

Modalidade: PP nº 053/2013

Signatários: Secretário de Planejamento – SEPLAN, o Sr. Rômulo Soares Polari e a Sra. Débora

dos Santos Bispo pela empresa Port Distribuidora de Informática e Papelaria LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 8.088,40 (Oito mil, oitenta e oito reais e quarenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

08.102.04.122.5001.2711 3.3.90.30 00 SEPLAN

Data da assinatura: 16/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-108/2014.

Objeto: Aquisição de material gráfico.

Processo: 2013/112290 – Registro nº 04-015/2014

Modalidade: Adesão à ata de registro de preço nº 027/2013 – PP nº 027/2013/SEAD

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura

Gomes e o Sr. Santino Gomes Filho pela empresa Editora e Gráfica Meta LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 2.685,00 (Dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais).

Recursos Financeiros:

14.104.04.122.5001.2603 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00;

14.105.08.243.5171.2246 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00;

14.105.08.243.5171.2592 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00;

14.105.08.244.5170.2229 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00;

14.106.11.333.5137.2877 - Elemento de despesa: 3.3.90.39-00;

14.302.08.244.5422.2937 - Elemento de despesa: 3.3.90.39 - 27 e 00;

14.302.08.243.5164.4124 - Elemento de despesa: 3.3.90.39 - 27 e 00;

14.302.08.244.5159.2720 - Elemento de despesa: 3.3.90.39 - 27 e 00;

14.105.08.243.5171.4093 - Elemento de despesa: 3.3.90.39 – 00.

Data da assinatura: 09/04/2014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-111/2014.

Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de alambrado,

para atender as necessidades da Secretaria de Juventude, Esportes e Recreação da Prefeitura

de João Pessoa – SEJER.

Processo: 2014/016469 – Registro nº 04-18/2014

Modalidade: Adesão à ARP nº 016/2013 – Pregão Presencial nº 019/2013

Signatários: Secretário da Juventude, Esporte e Recreação – SEJER, o Sr. Sergio Morais

Meira e o Sr. Lorran Costa Lima pela empresa Gradual Comércio e Serviço LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil).

Recursos Financeiros:

25.103.27.812.5493.4188 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00

Data da assinatura: 10/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-113/2014.

Objeto: Aquisição de material permanente.

Processo: 2013/003334

Modalidade: Ata de registro de preços nº 045/2013 - PP nº 046/2013

Signatários: Secretária de Habitação Social – SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha e o Sr.

Yuri Mahatma Lima F. Aragão pela empresa Y G Serviços e Comércio de Informática LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 28.269,50 (Vinte e oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

24.102.04.122.5001.2695 4.4.90.52 00 SEMHAB

Data da assinatura: 16/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-132/2014.

Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção e instalação incluindo o material para

alambrado em tela de arame galvanizado, protetor perimetral, concertina e arame farpado, para

atender as necessidades das praças desta capital.

Processo: 2013/035326

Modalidade: PP nº 019/2013

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Sr. Francisco de Assis Alves

Freire e o Sr. Lorran Costa Lima pela empresa Gradual Comércio e Serviço LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 492.520,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

09.102.15.541.5189.4254 3.3.90.30 00 SEDURB

Data da assinatura: 15/04/2014.



Pág. 010/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 04 ao Contrato n.º 25/2011.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Lucia Maria de Carvalho Mendes – ME.

Processo: 2011/011346 – Registro nº 24/2011

Modalidade: Adesão à ARP 09/2010/SEAD – PP nº 12/2012

Signatários: Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito – GAPRE, o Sr. Zenedy Bezerra, e a Sra.

Lúcia Maria de Carvalho Mendes pela empresa Lúcia Maria de Carvalho Mendes – ME.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, 30 de março de 2014 a 29 de março de 2015

Recursos Financeiros:

02.103.04.122.5001.2041 – Elemento de despesa: 3.3.0.30-00

02.103.04.123.5369.2715 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00

João Pessoa, 28 de março de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 09 ao Contrato n.º 099/2011.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Lavieri Empreendimentos LTDA.

Processo: 2011/062332

Modalidade: Ata de registro de preço nº 028/2011 – PP nº 025/2011

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Transparência Pública – SETRANSP, o Sr. Éder da Silva Dantas e o Sr. Eduardo

Lavieri pela empresa Lavieri Empreendimentos LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, 01 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001-2340 – Elemento de despesa: 3.3.90.39 ; fonte 00.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 21/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa S & B Locações LTDA.

Processo: 2014/021457

Modalidade: Pregão presencial nº 52/2012

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Educação e Cultura – SEDEC,o Sr. Luiz de Sousa Junior e o Sr. Sérgio Ferreira

Correia de Araújo pela empresa S & B Locações LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, 25 de fevereiro de 2014 a 24 de fevereiro de 2015

Recursos Financeiros:

16.101.12.361.5001-2127 – Elemento de despesa: 3.3.90.39

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 27/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Paraíba Turismo LTDA.

Processo: 2012/017954

Modalidade: Ata de registro de preço nº 045/2012 ; PP nº 52/2012

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Educação e Cultura – SEDEC,o Sr. Luiz de Sousa Junior e o Sr. Elivaldo Silva de

Souza pela empresa Paraíba Turismo LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, 08 de março de 2014 a 07 de março de 2015

Recursos Financeiros:

16.101.12.361.5001-2127 – Elemento de despesa: 3.3.90.39 ; fonte 00

João Pessoa, 07 de março de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 37/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Maq-Larem – Máquinas Móveis e Equipamentos

LTDA.

Processo: 2013/001841 – Reg 001/2013

Modalidade: Adesão à ARP nº 039/2012 – PP nº 157/2011 – SMS.

Signatários: Secretário de Meio Ambiente – SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o Sr.

Vanderley de Lima Fernandes pela empresa Maq-Larem – Máquinas Móveis e Equipamentos

LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, 02 de abril de 2014 a 01 de abril de 2015

Recursos Financeiros:

16.101.04.126.5001-2300 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00

João Pessoa, 01 de abril de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1421    *    Pág. 011/06João Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 45/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Processo n° 2013/016636 – Reg. 013/2013

Modalidade: Adesão à ARP nº 039/2012 – Pregão presencial nº 157/2011 – SMS.

Signatários: Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito – GAPRE, o Sr. Zenedy Bezerra e o Sr.

Vanderley de Lima Fernandes pela Maq-Larem – Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12 (doze) meses,

passando a viger, portanto, de 08 de março de 2014 a 07 de março de 2015.

Recursos Financeiros:

-02.101.04.122.5392-2796 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.101.04.122.5392-2782 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.103.04.123.5369-2715 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.103.04.122.5001-2041 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

João Pessoa, 07 de março de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 047/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Processo n° 2013/002344

Modalidade: Pregão presencial nº 004/2013

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito – GAPRE, o Sr. Zenedy Bezerra e o Sr. Sérgio Ferreira

Correia de Araújo pela empresa S & B Locações de Veículos EIRELI.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais de um período de 12 (doze)

meses, passando a viger, portanto, de 27 de março de 2014 a 26 de março de 2015.

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001-2340 – elemento de despesa: 3.3.90.39 ; fonte 00.

João Pessoa, 25 de março de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 222/2013.

Objeto: Acréscimo de 25% (Vinte e cinco por cento) ao Contrato n° 222/2013, prestação de serviços

de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham

por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução

interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade de

competência da CONTRATANTE aos veículos e demais meios de divulgação.

Processo n° 2013/003972

Modalidade: Concorrência 01/2013 – SEAD.

Signatários: Secretário de Comunicação Social, o Sr. RAIMUNDO MÁRIO MARTINS DE

ANDRADE e o Sr. Leonardo Vissoto dos Santos pela firma SUPERLIGA 66

COMUNICAÇÃOLTDA, o Sr. Arturo Silveira Dias de Arruda Camara, pela firma ART&C

COMUNICAÇÃO INTEGRADA, o Sr. Frank Joseph de Figueiredo Ramalho, pela firma TAG

GROUP COMUNICAÇÃO LTDA, e o Sr. Alexsandro Pessoa dos Santos, pela firma DABLIU A

AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA.

Do Acréscimo: O contrato sofrerá um acréscimo de R$ 1.750.000,00 (Um milhão, setecentos e cinquenta

mil reais), passando o contrato original ao valor total de R$ 8.750.000,00 (Oito milhões, setecentos e

cinquenta mil, reais).

Recursos Financeiros:

-22.105.24.131.5123.2225 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

João Pessoa, 14 de janeiro de 2014

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01 AO CONTRATO Nº 161/2010

Adesão a Ata de registro de Preços n.° 44/2009 - Pregão Presencial n° 28/2009-SEDEC

Processo Administrativo n° 2010/056978 - Registro nº 84/10

Para fazer face a alteração no Contrato n.º 161/2010, para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA,

OBJETIVANDO A SEGURANÇA PATRIMONIAL DO PARQUE ZOOBOTÂNICO

ARRUDA CÂMARA, para a Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM, firmado com a empresa

GADI EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA - EPP, realiza-se o presente

APOSTILAMENTO ao contrato em epígrafe, conforme se segue:

Elemento de despesa a incluir:

3.3.90.39

Fundamento legal: Processo Administrativo n.º 2014/033731, Ofício n.º 266/2014/GS/SEMAM

e Parecer Jurídico n.º 187/2014 da ASJUR/COPEL/SEAD.

Obs.: o presente apostilamento retroage para viger a partir do dia 07 de outubro de 2013, data do

Termo Aditivo n.º 04 ao Contrato 161/2010.

João Pessoa, 07 de abril de 2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01 AO CONTRATO Nº 172/2013

Processo Administrativo n.º 2013/003312

Modalidade: Pregão Presencial n.º 006/2013 - Ata de Registro de Preços n.º 23/2013

Para fazer face a alteração no Contrato n.º 172/2013, para AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSUMO (COBERTORES, COLCHÕES, FRALDAS, LENÇÓIS,

TOALHAS E KITS ENXOVAL), para a Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES,

firmado com a empresa FJW DA CUNHA FILHO ALIMENTOS LTDA, realiza-se o presente

APOSTILAMENTO ao contrato em epígrafe, conforme se segue:

Dotação Orçamentária a Incluir:

14.101.08.301.5557.1529 – 3.3.90.32-00 – Cód.: 4238

Fundamento legal: Processo Administrativo n.º 2014/036850, Ofício n.º567/2014/GS/SEDES e

Parecer Jurídico n.º 191/2014 da ASJUR/COPEL/SEAD.

João Pessoa, 10 de abril de 2014.



Pág. 012/06    *    n° 1421    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 20 a 26 de abril de 2014

EXTRATO DE CONVÊNIO

AVISO

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2014

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE, fundação de direito
público, inscrita no CNPJ sob o n° 01.072.474/0001-01, com sede na Rua Duque de
Caxias, n° 352, Centro, na cidade de João Pessoa/PB, aqui denominada simplesmente
FUNJOPE, torna público que por ordem do Exmo. Prefeito Constitucional do
Municipio, com base no Oficio GAPRE N. 070/2014, a Licitação, na modalidade
PREGÃO, tipo Presencial, sob o nº. 001/2014, objetivando a contratação de empresa
especializada para na prestação de serviços de SEGURANÇA DE EVENTOS E

PATRIMONIAL, DO TIPO DESARMADA COM TURNOS DE 06 (SEIS), 12 (DOZE) E 24

(VINTE E QUATRO) HORAS, para eventos artísticos culturais produzidos ou apoiados pela Fundação

Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, a sessão que seria realizada no dia 23 de abril de 2014,
às 14:00 h, na sede da FUNJOPE, está SUSPENSA até ulterior deliberação.

João Pessoa-PB, 23 de ABRIL de 2014.

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 103-1-20-000273-1/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 07/2014
CONTRATO Nº: 09/2014
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (quatro monitores e quatro
gabinetes)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de João Pessoa
CONTRATADA: N3 Computadores, Periféricos e Eletrônica LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 6.560,00 (seis mil quinhentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.5279.2471 - 4.4.90.52.01
DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2014
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias

João Pessoa-PB, 05 de março de 2014.

Durval Ferreira da Silva Filho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Durval Ferreira da Silva Filho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 103-1-20-000273-1/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 07/2014
CONTRATO Nº: 09-A/2014
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) estabilizadores
CONTRATANTE: Câmara Municipal de João Pessoa
CONTRATADA: Fir Comércio e Serviços de Informática Ltda. - EPP
VALOR GLOBAL: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.5279.2471 - 4.4.90.52.01
DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2014
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias

João Pessoa-PB, 05 de março de 2014.


